ascendería a un millón ochocientos veintinueve mil quinientos cuarenta pesos con 
setenta y un centavos ($1.829.540,71), aplicando la indexación del lucro cesante 
pasado según se anotó, se le aplicará el porcentaje del 31.20% por pérdida de la 
capacidad laboral atribuido al demandante, cifra que arroja un total de quinientos 
setenta mil ochocientos dieciséis pesos con setenta centavos ($570.816,70). 

Para tal efecto, se empleará la siguiente fórmula: 

VA = LCM x Sn 

VA es el valor actual del lucro cesante pasado total, incluidos los intereses del 6% 
anual. 
LCM es el lucro cesante mensual actualizado. 
Sn es el valor acumulado de la renta periódica de un peso que se paga n veces a

[...]

pesos con cuarenta y nueve centavos ($1.593.942,49), aplicando la indexación del 
lucro cesante pasado según se anotó, se le aplicará el porcentaje del 31.20% por 
pérdida de la capacidad laboral atribuido al demandante, cifra que arroja un total 
de cuatrocientos noventa y siete mil trescientos diez pesos con seis centavos 
($497.310,06). 

De manera que, reemplazando las fórmulas empleadas para calcular Sn y VA, 
tenemos el valor de un millón ciento treinta mil setecientos doce pesos con 
veintiséis centavos ($1.130.712,26)47, que será la suma a pagar por el segundo 
período de lucro cesante consolidado.

[...]

cincuenta y un centavos ($1.560.226,51), aplicando la indexación del lucro cesante 
pasado según se anotó, se le aplicará el porcentaje del 31.20% por pérdida de la 
capacidad laboral atribuido al demandante, cifra que arroja un total de 
cuatrocientos ochenta y seis mil seiscientos noventa pesos con seiscientos setenta 
y un centavos ($486.790,671). 

Asimismo, a dicho valor se le aplicará el porcentaje del 25% por concepto de 
prestaciones sociales, como quiera que Carlos Andrés se encontraba vinculado 
con la empresa Advance Logistics Supplier S.A., mediante contrato de trabajo, 
guarismo que da un total de seiscientos ocho mil quinientos tres pesos con

[...]

En ese orden de ideas, reemplazando las fórmulas empleadas para calcular Sn y 
VA, tenemos el valor de veintisiete millones ciento noventa y dos mil cuatro 
centavos ($27.192.902,72)49, que será la suma a pagar por el tercer período de 
lucro cesante consolidado. 

En total, el lucro cesante consolidado asciende a cuarenta y tres millones setenta 
y cuatro mil doscientos cuarenta pesos con cinco centavos ($43.074.240,5). 

b) DEL LUCRO CESANTE FUTURO. 
Su cálculo inicia desde la fecha final incluida en la liquidación inmediatamente 
anterior, que corresponde a la fecha aproximada sentencia, y termina con la 
expectativa de vida de la víctima, que según la Resolución Nº1555 del 30 de julio

[...]

La suma correspondiente al lucro cesante futuro será de ciento dieciséis millones 
cuatrocientos sesenta y cinco mil novecientos cuarenta y nueve pesos con setenta 
y dos centavos ($116.465.949,72). 

Sumado el lucro cesante consolidado y futuro, asciende a ciento cincuenta y nueve 
millones quinientos cuarenta mil ciento noventa pesos ($159.540.190). 

El anterior valor será objeto de reducción en un 70%, conforme las razones 
expuestas en el acápite correspondiente al nexo causal, por lo que el quantum de 
la indemnización por concepto de lucro cesante será de cuarenta y siete millones 
ochocientos sesenta y dos mil cincuenta y siete pesos ($47.862.057). 

En el anterior panorama, refulge palmario que la objeción al juramento estimatorio 
que fuere propuesta como excepción de mérito por la aseguradora demandada no 
tiene vocación de prosperidad, toda vez que, de un lado, no se especificó 
razonadamente la inexactitud que se le atribuyó a la estimación que hiciera el

[...]

31.20%, sino que además, generó una restricción para el desarrollo de actividades 
cotidianas, deportivas y de esparcimiento en una persona que al momento del 
accidente contaba con apenas 28 años, privándolo del goce y disfrute de las 
mismas. Tales razones se estiman suficientes para tasar este rubro en la suma de 
quince millones de pesos m/cte. ($15.000.000); monto que al igual que las otras 
condenas impuestas será objeto de reducción en un 70%, debido a la concurrencia 
de causas estudiada líneas anteriores. 

3. DAÑO A LA VIDA DE RELACIÓN. 
Los demandantes Beatriz Amparo Jaramillo, Nelson Orozco Gutiérrez y Diana